
 

 
 Unione Comuni della Presolana 

         PROVINCIA DI BERGAMO 
         

Servizio di polizia locale,  
e commercio 

DETERMINAZIONE DEL 08/01/2026  

REGISTRO GENERALE N.  2 
REGISTRO SETTORE  N.  2 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE E SERVIZIO DI 
PULIZIA AUTO IN USO ALLA POLIZIA LOCALE E MESSO, CON PROCEDURA 
SOTTOSOGLIA, COME DISPOSTO DALL'ART. 50, COMMI 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - ANNO 2026. CIG: 
B9E521A11C E CIG: B9E52ADA68. 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente n. 4 in data 30 dicembre 2025 di nomina dei Responsabili 
di Servizio; 
 

******* 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 

− lo Statuto dell’Ente;  
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
− la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
− il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche solo “Codice dei contratti”); 
− l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 
− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RICHIAMATO: 

- il bilancio finanziario di previsione anno 2026, approvato con delibera di consiglio n. 17 del 
20.12.2025; 

- il DUP approvato con delibera di consiglio n. 10 del 22.11.2025; 
 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di fornitura 
carburante e per il servizio di lavaggio per i veicoli in dotazione al Servizio di Polizia Locale e di 
Messo comunale per l’anno 2026; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, in particolare per il contenuto della prestazione e per il valore, distante dalla soglia 
comunitaria; 

 
PRESO ATTO che:  

− l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: “(…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
− l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 
 

EVIDENZIATO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) 
prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: individuazione di idonea 
ditta per la fornitura di carburante e servizio di lavaggio veicoli in uso al servizio di Polizia 
Locale e messo comunale; 

b) Importo del contratto: base d’asta 2.800,00 euro iva compresa; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ex art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento, nonché specificate nel presente 
provvedimento; 
 
CONSIDERATO che è stata esperita una indagine di mercato attraverso la CONSIP spa, 

visionando le convenzioni in essere; 
 

CONSIDETATO che al punto 3.1 della Guida all’Accordo Quadro recita testualmente: 
“L’Amministrazione, nel compilare l’Ordinativo di fornitura di cui al paragrafo 9.2, dovrà considerare 
che l’importo minimo di ciascun Ordinativo deve essere maggiore o uguale a Euro 5.000,00 in 
valore nominale”; 

 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DATO ATTO che non è opportuno procedere alle procedure negoziate in CONSIP o MEPA 
in quanto il consumo previsto da affidare per l’anno 2026 è sottosoglia rispetto alle quantità minime 
delle convenzioni di fornitura nazionale sia sul piano economico sia sul piano quantitativo; 

 
CONSIDERATO che per conflitto d’interesse ed imparzialità non è opportuno procedere a 

negoziare procedure per la fornitura di benzina e gasolio, in CONSIP/MEPA con IP in quanto la 
stazione più vicina risulta nel territorio di Rovetta la quale comprometterebbe l’imparzialità e 
l’equidistanza di tutti gli interessi coinvolti (art. 97/c2 della Costituzione) ovvero impossibilità 
dell’ente alle verifiche puntuali del rispetto delle leggi in tema di commercio sul suddetto 
distributore; 

 
DATO ATTO che il veicolo Fiat Punto utilizzato dal Messo comunale necessita del 

rifornimento di GPL e il punto di fornitura più vicino è presso la stazione “Scandella Andrea srl” 
avente sede legale in Via Europa n. 21 a Clusone ed ubicazione sulla SS671 a Clusone; 
 

CONSIDERATO che la stazione di servizio IP più vicina per il rifornimento di GPL si trova 
nel Comune di Casnigo, ad una distanza pari a Km 19 dalla sede dell’Unione e che il rifornimento 
presso di essa comporterebbe, sia per caratteristiche morfologiche del territorio sia per motivi di 
traffico presente e costante, una riduzione dell’efficienza e dell’efficacia del servizio; 

 
CONSIDERATO inoltre che, sulla base del consumo stimato nel corso degli anni, l’importo 

presunto di acquisto di carburante risulta essere pari ad € 2.500,00; 
 
RITENUTO pertanto, per i motivi sopra esposti, di non avvalersi della convenzione Consip 

citata, bensì del servizio di rifornimento carburante presso una stazione di servizio di zona; 
 
 DATO ATTO che, presa a riferimento un’area pari a Km 0,5 di distanza dalla sede del 

Comando, l’unica stazione di servizio disposta ad effettuare tale fornitura di carburante e servizio 
di lavaggio auto è la stazione “Scandella Andrea srl” avente sede legale in Via Europa n. 21 a 
Clusone ed ubicazione sulla SS671 a Clusone; 

 
 RITENUTO pertanto, per le motivazioni, anzi esposte, di avvalersi della stazione di servizio 

“Scandella Andrea srl” di Clusone per i rifornimenti di gasolio/benzina/Gpl per le autovetture in uso 
al Corpo di Polizia Locale e del servizio di Messo comunale; 

 
 PRESO ATTO che, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., il codice identificativo di gara è il seguente: B9E521A11C per la fornitura di carburante; 
 
 PRESO ATTO che, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., il codice identificativo di gara è il seguente: B9E52ADA68 per il servizio di lavaggio auto; 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – protocollo 
INAIL_52014725 in data 05/12/2025 con scadenza in data 04/04/2026; 

       
     EVIDENZIATO che: 

- Il RUP della presente procedura è il sottoscritto Cefis Marco Aurelio; 
- la categoria merceologica d’interesse non rientra nell’elenco di cui all’art. 1 del DPCM 

24.12.2015; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il 

procedimento di spesa avrà le seguenti caratteristiche: 
a) il fine: individuazione di idonea ditta per il servizio di fornitura carburante e servizio di lavaggio 

per i veicoli di servizio ufficio polizia locale e messo per l’anno 2025; 
b) il contratto: stipulato nella forma prevista dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

c) la selezione: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs n. 36/2023 e 
s.m.i. offerta economica – base d’asta € 2.800,00 oltre IVA ove dovuta; 

d) procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
          RILEVATO che: 
- l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
- qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dal citato art. 3 la presente aggiudicazione 
si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 
- che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

VISTO il vademecum ANAC del 30/07/2024 si è chiaramente derogato alla 
«digitalizzazione totale» della procedura amministrativa per gli appalti di importo inferiore ad € 
5.000,00 (per i quali è richiesta la compilazione della Scheda ANACFORM AD5); 
 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che    
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
e del Titolo II dei Regolamento dei controlli interni;  
 

  
DETERMINA 

 
1. DI INCARICARE la ditta “Scandella Andrea srl” avente sede legale in Via Europa n. 21 a 

Clusone, P.I. 00715240164, per le ragioni in premessa esplicitate, della fornitura di 
carburante per i veicoli in uso all’ufficio di Polizia Locale e messo comunale per l’anno 
2026, per il corrispettivo di euro 2.500,00, IVA esente (totale complessivo euro 2.500,00) 
che il CIG assegnato è B9E521A11C; 
 

2. DI INCARICARE la ditta “Scandella Andrea srl” avente sede legale in Via Europa n. 21 a 
Clusone, P.I. 00715240164, per le ragioni in premessa esplicitate, per il servizio di lavaggio 
autoveicoli in uso all’ufficio di Polizia Locale e messo comunale per l’anno 2026, per il 
corrispettivo di euro 245,90, oltre IVA e accessori (totale complessivo euro 300,00 di cui 
54,10 Euro di IVA) che il CIG assegnato è B9E52ADA68; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 2.500,00, oneri fiscali esenti, per far fronte alle obbligazioni 

derivanti dal presente provvedimento, imputandola al codice 03.1 – 1.03.0102.000 capitolo 
466/99, del bilancio di previsione 2026/2028 – Esercizio 2026, dotato delle disponibilità 
necessarie; 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa di € 300,00, comprensiva degli oneri fiscali, per far fronte alle 

obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, imputandola al codice 03.01-
1.03.02.09.001 cap. 470/99 PEG, del bilancio di previsione 2026/2028 – Esercizio 2026, 
dotato delle disponibilità necessarie;  

 
5. di incaricare la stazione di servizio “Scandella Andrea srl” avente sede legale in Via Europa 

n. 21 a Clusone P.I. 00715240164 della fornitura di che trattasi man mano che ne 
abbisogna; 

 
6. di dare atto che non si aderire a convenzioni CONSIP S.p.a.;  

 
7. di dare atto che della presente determinazione verrà data comunicazione ai terzi interessati 

con apposita comunicazione di conferma dell’ordine; 
 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

8. di dare atto che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
9. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.L. n.174 del 10/10/2012; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la capacità finanziaria sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Affari Finanziari; 

11. di dare atto che l’operatore incaricato possiede i requisiti richiesti per la gestione del 
servizio; 

12. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non coinvolge interessi propri, né di 
parenti o affini; 

13. di dare atto che, ai sensi legge 7 agosto 1990, n.241 così come modificata ed integrata 
dalla Legge n. 15\2005, e al D.Lgs n.104\2010 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di 
Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente 
o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 
1199\1971.” 

 

Il Responsabile del Servizio 
Cefis Marco Aurelio 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 


